

Conselho Gestor Fundo de Desenvolvimento Urbano FUNDURB

Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2011 do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB. Data, hora e local: 17 de fevereiro de 2011, às 14h30m, na Rua São Bento 405, no auditório do 26º andar – Edifício Martinelli, São Paulo. SP. Presença: Presidente do Conselho Gestor do FUNDURB, Conselheiros e demais ao final assinados. Justificaram ausência: Sr. Nelson de Almeida Hevey Costa, Secretário do Governo Municipal; Sr. Carlos Augusto Machado Calil, Secretário Municipal de Cultura; Sr. Mauro Ricardo Machado Costa, Secretário Municipal de Finanças; Sr. Luiz Ricardo Pereira Leite, Secretário Municipal de Habitação; Sr. Marcelo Cardinale Branco, Secretário Municipal de Transportes; e Sr. Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho, Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente justicaram a ausência, enviando os respectivos suplentes. Ordem do Dia: 1) O Presidente deu início à reunião, agradecendo a presença dos Conselheiros. O Sr. André Luis Gutierrez Pereira iniciou a reunião apresentando o balanço orçamentário do exercício de 2010, informou o valor empenhado de 2010, na ordem de R\$ 123 milhões, ressaltando que a receita orçamentária arrecadada no exercício de 2010 foi a melhor dos últimos exercícios, com o valor de R\$ 210 milhões, restando um saldo de R\$ 153 milhões, montante que superou as expectativas. Fez também uma descrição rápida de como tem sido a distribuição dos recursos disponibilizados para o FUNDURB. 2) Prosseguindo, foi apresentado o orçamento aprovado pelo Legislativo para o exercício de 2011, bem como as projeções da receita e o balanço esperado ao final deste exercício. 3) Os presentes discutiram a proposta de Resolução nº 002 do FUNDURB, que dispõe sobre procedimento de restituição de recursos provenientes de outorga onerosa arrecadadas indevidamente ou a maior. Os Conselheiros presentes debateram os itens da Resolução e manifestaram que a mesma deva receber uma análise detalhada pelas secretarias envolvidas. Ficou definido que a Secretaria Municipal de Finanças, em conjunto com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano farão uma revisão da Resolução e que a mesma será analisada pela Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras e Secretaria de Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão para apresentação na próxima reunião do Conselho. 4) Outros assuntos: Foi apresentada a proposta de calendário das reuniões ordinárias para a exercício de 2011, com as seguintes datas: 13 de abril, 08 de junho, 10 de agosto e 09 de novembro, o calendário foi aprovado entre os presentes. Analisaram também a proposta feita pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano para a revisão do Regimento Interno do Conselho, a ser apresentada na próxima reunião.

pu

A

to

P – CEP 01011-100 gov.br



Conselho Gestor Fundo de Desenvolvimento Urbano FUNDURB

Encerramento: nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada às 15h40m. A reunião foi secretariada pelo Sr. André Luis Gutierrez Pereira, Chefe da Assessoria Técnica de Desenvolvimento Urbano, que lavrou o presente extrato da reunião.

Miguel Luiz Bucalem

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Presidente

Ronaldo Souza Camargo

Secretaria Municipal de Coordenação das

Subprefeituras

Titular

Elton Santa Fé Zacarias

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Urbana

Titular

George Hermann Rodolfo Tormin

Secretaria Municipal de Finanças

Suplente

José Frederico Meier Neto

Secretaria Municipal de Habitação

Suplente

Leda Maria Aschermann

Secretaria Municipal do Verde e do Meio

Ambiente

Suplente

Rubens Chammas

Secretaria Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

Titular

Eugênio Pavicic

Secretaria Municipal de Coordenação das

Subprefeituras

Suplemte

Giovanni Palermo

Secretaria do Governo Municipal

Suplente

José Roberto Sadek

Secretaria Municipal de Cultura

Suplente

Sandra dos Santos Netto Grapela

Secretaria Municipal dos Transportes

Suplente

André Luis Gutierrez Pereira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Urbano



Conselho Gestor Fundo de Desenvolvimento Urbano FUNDURB

Heloisa Toop Sena Rebouças
Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Urbano

Ilderson Oliveira França
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano

Fernando Ferreira de Araújo Souza Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

obs: Continuação do ato do 1º Ramão Extraordinário do 2011.



